PAGE
10

       [image: image1.jpg]tznf

t'.rl
S

lo“,

Магiлеускi абласны Савет дэпутатау                    Могилевский областной Совет депутатов
        ХОЦIМСКI РАЁННЫ                                            ХОТИМСКИЙ РАЙОННЫЙ

         САВЕТ ДЭПУТАТАУ                                                   СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

                 РАШЭННЕ

              РЕШЕНИЕ

7 июня 2023 г. № 60-5
                             г.п. Хоцiмск                                                                                                  г.п.Хотимск

Об изменении решения Хотимского
районного Совета депутатов
от 29 декабря 2022 г. № 54-2

На основании пункта 2 статьи 122 Бюджетного кодекса Республики Беларусь Хотимский районный Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в решение Хотимского районного Совета депутатов от 29 декабря 2022 г. № 54-2 «О районном бюджете на 2023 год» следующие изменения:
1.1. в пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить районный бюджет на 2023 год по расходам в сумме 48 680 083,21 белорусского рубля (далее – рубль) исходя из прогнозируемого объема доходов в сумме 48 501 655,37 рубля.

Установить максимальный размер дефицита районного бюджета на 2023 год в сумме 178 427,84 рублей и источники его финансирования согласно приложению 1.»;

1.2. в пункте 3:

в абзаце втором цифры «48 165 605,37» заменить цифрами «48 501 655,37»;

в абзаце третьем цифры «48 330 897,20» заменить цифрами «48 680 083,21»;

в абзаце шестом цифры «9 361 117,37» заменить цифрами «9 518 117,37»;
1.3. приложение 1 к этому решению изложить в новой редакции (прилагается);

1.4. в приложении 4:

позицию

	«НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	3
	0
	0
	00
	00
	1 149 882,00»

заменить позицией

	«НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	3
	0
	0
	00
	00
	1 196 882,00»;

позиции:

	«ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	3
	4
	0
	00
	00
	85 441,00

	Прочие неналоговые доходы
	3
	4
	1
	00
	00
	85 441,00»

заменить позициями:
	«ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	3
	4
	0
	00
	00
	132 441,00

	Прочие неналоговые доходы
	3
	4
	1
	00
	00
	132 441,00»;

после позиции
	«Возмещение средств бюджета, потерь,

вреда
	3
	4
	1
	52
	00
	45 871,00»

дополнить приложение позицией следующего содержания:

	«Добровольные взносы (перечисления)
	3
	4
	1
	54
	00
	47 000,00»;

позиции:

	«БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ
	4
	0
	0
	00
	00
	39 758 685,37

	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
	4
	3
	0
	00
	00
	39 758 685,37

	Текущие безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Республики Беларусь
	4
	3
	1
	00
	00
	28 617 783,00»

заменить позициями:

	«БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ
	4
	0
	0
	00
	00
	40 047 735,37

	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
	4
	3
	0
	00
	00
	40 047 735,37

	Текущие безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Республики Беларусь
	4
	3
	1
	00
	00
	28 796 573,00»;

позицию

	«Субвенции
	4
	3
	1
	61
	00
	552 619,00»

заменить позицией
	«Субвенции
	4
	3
	1
	61
	00
	652 619,00»;

позиции:

	«Субвенции на финансирование расходов по текущему ремонту улично-дорожной сети населенных пунктов
	4
	3
	1
	61
	04
	483 000,00

	Иные межбюджетные трансферты
	4
	3
	1
	62
	00
	6 357 593,00

	Иные межбюджетные трансферты из вышестоящего бюджета нижестоящему бюджету
	4
	3
	1
	62
	01
	6 357 593,00

	Капитальные безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Республики Беларусь
	4
	3
	2
	00
	00
	11 140 902,37

	Иные межбюджетные трансферты
	4
	3
	2
	64
	00
	11 140 902,37

	Иные межбюджетные трансферты из вышестоящего бюджета нижестоящему бюджету
	4
	3
	2
	64
	01
	11 140 902,37

	ВСЕГО доходов
	0
	0
	0
	00
	00
	48 165 605,37»

заменить позициями:

	«Субвенции на финансирование расходов по текущему ремонту улично-дорожной сети населенных пунктов
	4
	3
	1
	61
	04
	583 000,00

	Иные межбюджетные трансферты
	4
	3
	1
	62
	00
	6 436 383,00

	Иные межбюджетные трансферты из вышестоящего бюджета нижестоящему бюджету
	4
	3
	1
	62
	01
	6 436 383,00

	Капитальные безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Республики Беларусь
	4
	3
	2
	00
	00
	11 251 162,37

	Иные межбюджетные трансферты
	4
	3
	2
	64
	00
	11 251 162,37

	Иные межбюджетные трансферты из вышестоящего бюджета нижестоящему бюджету
	4
	3
	2
	64
	01
	11 251 162,37

	ВСЕГО доходов
	0
	0
	0
	00
	00
	48 501 655,37»;

1.5. в приложении 5:

позиции:
	«ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
	01
	00
	00
	5 690 632,00

	Государственные органы общего назначения
	01
	01
	00
	 4 195 414,00

	Органы местного управления и самоуправления
	01
	01
	04
	4 174 272,00»

заменить позициями:

	«ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
	01
	00
	00
	5 717 632,00

	Государственные органы общего назначения
	01
	01
	00
	4 236 184,00

	Органы местного управления и самоуправления
	01
	01
	04
	4 215 042,00»;

позицию
	«Резервные фонды
	01
	09
	00
	25 586,00»

заменить позицией

	«Резервные фонды
	01
	09
	00
	11 816,00»;

позицию
	«Резервные фонды местных исполнительных и распорядительных органов
	01
	09
	04
	21 147,00»

заменить позицией
	«Резервные фонды местных исполнительных и распорядительных органов
	01
	09
	04
	7 377,00»;

позиции:
	«ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО
	06
	00
	00
	7 241 846,00

	Жилищное строительство
	06
	01
	00
	236 280,00

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	06
	02
	00
	4 869 328,00

	Благоустройство населенных пунктов
	06
	03
	00
	1 694 310,00»

	заменить позициями:
«ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО
	06
	00
	00
	7 564 896,00

	Жилищное строительство
	06
	01
	00
	393 280,00

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	06
	02
	00
	4 888 378,00

	Благоустройство населенных пунктов
	06
	03
	00
	1 841 310,00»;

позиции:
	«ЗДРАВООХРАНЕНИЕ
	07
	00
	00
	10 537 648,00

	Медицинская помощь населению
	07
	01
	00
	10 537 648,00

	ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ
	08
	00
	00
	7 736 474,37

	Физическая культура и спорт
	08
	01
	00
	222 051,00

	Физическая культура
	08
	01
	01
	222 051,00»

заменить позициями:
	«ЗДРАВООХРАНЕНИЕ
	07
	00
	00
	10 523 648,00

	Медицинская помощь населению
	07
	01
	00
	10 523 648,00

	ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ
	08
	00
	00
	7 749 610,38

	Физическая культура и спорт
	08
	01
	00
	235 187,01

	Физическая культура
	08
	01
	01
	235 187,01»;

позицию
	«ВСЕГО расходов
	00
	00
	00
	48 330 897,20»

заменить позицией
	«ВСЕГО расходов
	00
	00
	00
	48 680 083,21»;

1.6. в приложении 6:

позиции:
	«Райисполком
	010
	00
	00
	00
	10 038 437,00

	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
	010
	01
	00
	00
	4 446 753,00

	Государственные органы общего назначения
	010
	01
	01
	00
	3 325 737,00

	Органы местного управления и самоуправления
	010
	01
	01
	04
	3 325 737,00

	Резервные фонды
	010
	01
	09
	00
	25 586,00»

заменить позициями:
	«Райисполком
	010
	00
	00
	00
	10 354 623,01

	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
	010
	01
	00
	00
	4 473 753,00

	Государственные органы общего назначения
	010
	01
	01
	00
	3 366 507,00

	Органы местного управления и самоуправления
	010
	01
	01
	04
	3 366 507,00

	Резервные фонды
	010
	01
	09
	00
	11 816,00»;

позицию

	«Резервные фонды местных исполнительных и распорядительных органов
	010
	01
	09
	04
	21 147,00»

заменить позицией

	«Резервные фонды местных исполнительных и распорядительных органов
	010
	01
	09
	04
	7 377,00»;

позиции:
«ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО
	010
	06
	00
	00
	5 258 188,00

	Жилищное строительство
	010
	06
	01
	00
	236 280,00

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	010
	06
	02
	00
	3 327 598,00

	Благоустройство населенных пунктов
	010
	06
	03
	00
	1 694 310,00

	ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ
	010
	08
	00
	00
	244 967,00

	Физическая культура и спорт
	010
	08
	01
	00
	219 234,00

	Физическая культура
	010
	08
	01
	01
	219 234,00»

заменить позициями:
	«ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО
	010
	06
	00
	00
	5 534 238,00

	Жилищное строительство
	010
	06
	01
	00
	393 280,00

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	010
	06
	02
	00
	3 346 648,00

	Благоустройство населенных пунктов
	010
	06
	03
	00
	1 794 310,00

	ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ
	010
	08
	00
	00
	258 103,01

	Физическая культура и спорт
	010
	08
	01
	00
	232 370,01

	Физическая культура
	010
	08
	01
	01
	232 370,01»;

позиции:

	«Учреждение здравоохранения «Хотимская центральная районная больница»
	054
	00
	00
	00
	10 537 648,00

	ЗДРАВООХРАНЕНИЕ
	054
	07
	00
	00
	10 537 648,00

	Медицинская помощь населению
	054
	07
	01
	00
	10 537 648,00»

заменить позициями:

	«Учреждение здравоохранения «Хотимская центральная районная больница»
	054
	00
	00
	00
	10 523 648,00

	ЗДРАВООХРАНЕНИЕ
	054
	07
	00
	00
	10 523 648,00

	Медицинская помощь населению
	054
	07
	01
	00
	10 523 648,00»;

позицию
	«Хотимское унитарное коммунальное предприятие «Жилкомхоз»
	110
	00
	00
	00
	2 077 969,38»

заменить позицией

	«Хотимское унитарное коммунальное предприятие «Жилкомхоз»
	110
	00
	00
	00
	2 124 969,38»;

позицию

	«ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО
	110
	06
	00
	00
	1 963 446,00»

заменить позицией

	«ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО
	110
	06
	00
	00
	2 010 446,00»;

после позиции
	«Жилищно-коммунальное хозяйство
	110
	06
	02
	00
	1 539 730,00»

дополнить приложение позицией следующего содержания:

	«Благоустройство населенных пунктов
	110
	06
	03
	00
	47 000,00»;

позицию

	«ВСЕГО расходов
	000
	00
	00
	00
	48 330 897,20»

заменить позицией

	«ВСЕГО расходов
	000
	00
	00
	00
	48 680 083,21»;

1.7. в приложении 7:

пункты 4 и 5 изложить в следующей редакции:
	«4. Государственная программа «Социальная защита» на 2021 - 2025 годы, утвержденная постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 21 декабря 2020 г.   № 748:

	подпрограмма 1

«Социальное обслуживание и социальная поддержка»
	Социальная политика
	Райисполком
	17 353,00

	Управление по труду, занятости и социальной защите райисполкома
	1 596 838,00

	Итого по подпрограмме
	1 614 191,00

	Итого по программе
	1 614 191,00

	5. Государственная программа «Здоровье народа и демографическая безопасность» на 2021-2025 годы, утвержденная постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 19 января 2021 г. № 28:

	5.1. подпрограмма 1

«Семья и детство»
	Социальная политика
	Управление по труду, занятости и социальной защите райисполкома
	32 109,00

	5.2. подпрограмма 2 «Профилактика и контроль неинфекционных заболеваний»
	Здравоохранение
	Учреждение здравоохранения «Хотимская центральная районная больница»
	26 000,00

	5.3. подпрограмма 4 «Противодействие распространению туберкулеза»
	Здравоохранение
	Учреждение здравоохранения «Хотимская центральная районная больница»
	1 731,00

	5.4. подпрограмма 5 «Профилактика ВИЧ - инфекции»
	Здравоохранение
	Учреждение здравоохранения «Хотимская центральная районная больница»
	600,00

	5.5. подпрограмма 6 «Обеспечение функционирования системы здравоохранения Республики Беларусь»
	Здравоохранение
	Учреждение здравоохранения «Хотимская центральная районная больница»
	10 495 317,00

	Итого по программе
	10 555 757,00»;

пункт 10 изложить в следующей редакции:
	«10. Государственная программа «Физическая культура и спорт» на 2021-2025 годы, утвержденная постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 29 января 2021 г. № 54:

	подпрограмма 2

«Подготовка спортивного резерва, физкультурно-оздоровительная, спортивно-массовая работа»
	Физическая культура, спорт, культура и средства массовой информации
	Райисполком
	232 370,01

	Отдел по образованию райисполкома
	2 817,00

	Итого по программе
	235 187,01»;

в пункте 11:
в подпункте 11.2. цифры «1 690 810,00» заменить цифрами «1 790 810,00»;

в подпункте 11.3. цифры «3 325 347,00» заменить цифрами «3 344 397,00»;

позицию

	«Итого по программе
	6 606 167,00»

заменить позицией

	«Итого по программе
	6 725 217,00»;

пункт 12 изложить в следующей редакции:

	«12. Государственная программа «Строительство жилья» на 2021-2025 годы, утвержденная постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 января 2021 г. № 51:

	подпрограмма 1 «Строительство жилых домов»
	Жилищно-коммунальные услуги и жилищное строительство
	Райисполком
	393 280,00

	Социальная политика
	Райисполком
	7 365,00

	Итого по подпрограмме
	400 645,00

	Итого по программе
	400 645,00»;

позицию

	«ИТОГО

	41 878 660,20»

заменить позицией

	«ИТОГО

	42 193 846,21».

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
Председатель

               Е.В. Николаенко

Приложение 1

к решению Хотимского

районного Совета депутатов

29.12.2022 № 54-2

(в редакции решения Хотимского районного

Совета депутатов

07.06.2023 № 60-5)

ИСТОЧНИКИ

финансирования дефицита

районного бюджета

(рублей)

	Наименование
	Вид
	Источник
	Тип источника
	Детализация
	Сумма

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	ОБЩЕЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ
	0
	00
	00
	00
	178 427,84

	ВНУТРЕННЕЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ
	1
	00
	00
	00
	178 427,84

	Источники, получаемые из других секторов государственного управления
	1
	03
	00
	00
	–

	Бюджетные кредиты, полученные из других бюджетов
	1
	03
	02
	00
	–

	Получение бюджетных кредитов
	1
	03
	02
	01
	997 000,00

	Погашение основного долга
	1
	03
	02
	02
	-997 000,00

	Изменение остатков средств бюджета
	1
	07
	00
	00
	178 427,84

	Остатки на начало отчетного периода
	1
	07
	01
	00
	504 252,41

	Остатки на конец отчетного периода
	1
	07
	02
	00
	325 824,57

	Операции по гарантиям Правительства Республики Беларусь, местных исполнительных и распорядительных органов по кредитам банков Республики Беларусь
	1
	08
	00
	00
	–

	Платежи Правительства Республики Беларусь, местных исполнительных и распорядительных органов в качестве гаранта по погашению и обслуживанию кредитов, выданных банками Республики Беларусь
	1
	08
	01
	00
	-250 000,00

	Возврат сумм, выплаченных Правительством Республики Беларусь, местными исполнительными и распорядительными органами в счет выполнения гарантий по кредитам, выданным банками Республики Беларусь
	1
	08
	02
	00
	250 000,00